РАЗЪЕДИНИТЕЛИ типа РЛК на
напряжение 10 кВ
Руководство по эксплуатации
ВИЕЛ.674212.015  РЭ
Алматы   (7273)495-231
Ангарск   (3955)60-70-56
Архангельск (8182)63-90-72
Астрахань   (8512)99-46-04

Руководство по эксплуатации распространяется на приводы ПР-2Б-01
УХЛ1 с механическими блок-замками.
Условное обозначение разъединителей включает:
Р – разъединитель;
Л – линейный;
К – качающегося типа;
1б – с одним заземлителем (расположен со стороны подвижного изолятора);
С – специальный (с дугогасительной системой);
10 – номинальное напряжение, кВ;
IV – степень загрязнения по ГОСТ 9920-89;
400 – номинальный ток, А;
УХЛ1 – климатическое исполнение и категория размещения
по ГОСТ 15150-69;
Трехполюсный – количество полюсов.
Условное обозначение привода включает:
ПР – привод ручной;
2Б – два элемента управления в блоке (главной цепью и цепью заземлителя);
01 – модификация;
УХЛ1 – климатическое исполнение и категория размещения по
ГОСТ 15150-69;
А2, Б4, запорный болт – секрет блок-замка (запорный болт) главной цепи;
А13 – секрет блок-замка цепи заземлителя..
3
Примеры записи разъединителей и приводов в других документах и
(или) при заказе приведены в приложении А.
В связи с постоянным совершенствованием конструкции и технологии
изготовления изделий в настоящем руководстве могут иметь место отдельные
расхождения между описанием и изделием, не влияющие на
работоспособность, технические характеристики и установочные размеры
изделия.
1 ОПИСАНИЕ И РАБОТА
1.1  Назначение изделия
1.1.1 Разъединители типа РЛК на напряжение 10 кВ предназначены для
включения и отключения обесточенных участков электрической цепи,
находящихся под напряжением, заземления отключенных участков при
помощи заземлителей, составляющих единое целое с разъединителем.
Разъединители специального назначения типа РЛК (с дугогасительной
системой) используются также для отключения токов нагрузки до 12 А, токов
холостого хода трансформаторов и зарядных токов воздушных и кабельных
линий до 8 А. Разъединители предназначены для горизонтальной установки.
Разъединители комплектуются ручным приводом. Привод предназначен
для оперирования разъединителем.
1.2 Технические характеристики
1.2.1 Основные технические характеристики разъединителя приведены в
таблице 1.
Таблица 1
Наименование параметра
(характеристики)
Значение
РЛК.1б-
10. IV/400 УХЛ1
РЛК.1б-С-
10. IV/400 УХЛ1
1 Номинальное напряжение, кВ
2 Наибольшее рабочее напряжение, кВ
3 Номинальный ток, А
4 Номинальная частота, Гц
5* Номинальный кратковременный
выдерживаемый ток (ток термической
стойкости), кА
6 Наибольший пик номинального
кратковременного выдерживаемого тока (ток
электродинамической стойкости), кА
7 Ток отключения, А
- нагрузки (cosφ ~ 0,7)
- индуктивный (соsφ ~ 0,15)
- емкостный (cosφ ~ 0,15)
10
12
400
50
10
25
18
8
8
-
-
-
12
8
8
* При времени протекания: 3 с - для главной цепи, 1 с - для цепи заземлителя
5
1.2.3 Электрическая прочность изоляции соответствует требованиям,